eis collatas, ita et humana voluntas per consilia et praecepta ordinatur in finem, et a peccatis quae impedit consecutionem finis, retrahitur prohibitiōibus; sicut etiam animalibus divina providentia contulit cornua et ungues, et hujusmodi, quibus se juvent contra impugnātia. Si autem periret ad executionem ordinis, hoc potest esse dupliceiter. Aut secundum quod tendit in id ad quod ordinatum est, bonum faciendo; et respectu hujus est hoc signum quod est operatio: quia Deus in nobis omnia bona operatur. Aut etiam excedit ab illo ordine, malo faciendo, qui etiam exitus providentiae subjacet non ut provisus sed ut ordinatus: et respectu hujus est permisso. Vel potest sumi melius (1) sic: quia vel signum voluntatis est respectu praesentium; et sic respectu honorum est operatio, respectu malorum permisso: vel est futurorum: et si respectu malorum est prohibito; respectu boni ad quod omnes tenentur, praeceptum; sed respectu perfectioris boni quod non omnes attingunt, est consilium: et continentur hoc versu:

Praecipit, ac prohibet, permittit (2), consult, implet.

Ad primum ergo dicendum, quod scientia Dei vere et perfecte est omnium, sed non voluntas: et ideo quaedam metaphorice dicitur velle quae simpliciter non vult, propter quod voluntas signi assignatur.

Ad secundum dicendum, quod effectus qui est signum alienius secundum proprietatem in uno, est signum ejusdem secundum similitudinem in altero, in omnibus quae metaphorice dicuntur; sicut punio est signum irae in homine, et in Deo est signum voluntatis puniendo, quae per similitudinem ira dicitur. Et similiter dico, quod istis signis respondet aliquid in Deo, quod per similitudinem dicitur voluntas hujus rei, ut praecepto (3) voluntas praecipienda, et ordinandi naturam rationalem in finem, et sic de aliis. Unde patet quod haec signa non sunt falsa.

Ad tertium dicendum, quod sicut in dispositio naturarum dantur a Deo diversae virtutes,

(1) *Al. levins.*

(2) *Al. ac pluribus permittit, et consult.*

(3) *Al. praeceptum.*

quarum una est nobilior altera, ut sic una res perfectius consequatur finem quam alia; ita etiam in dispositione hominum sunt diversa ordinaria in finem; unum communiter omnium, scilicet praeceptum; et alterum perfectorum, scilicet consilium. Sed omne peccatum est in exendo ab ordine finis; et ideo cuilibet peccatum quodlibet vitandum est. Nec in hoc diversus gradus hominum attenduntur; et propter hoc unum signum tantum datur de hoc, scilicet prohibito.

Ad quartum dicendum, quod Deus non vult malo proprie fieri; sed vult aliquid ei conjunctum, ut infra dicetur, dist. seq., quæst. unie., art. 4; ex quo sequitur quod permittat: et ideo permisso ipsa effectus est aliecius voluntatis, et metaphorice voluntas dicitur.

Ad quintum dicendum, quod voluntas divina, quamvis sit plurius volitorum, non tamen est nisi una: quia omnia illa vult in uno per se voluntate, scilicet sua bonitate; sicut omnia etiam cognoscendu essentiam suam.

#### Expositio textus.

*Ideoque placuit vanitati philosophorum (1) etiam causis aliis ea attribuere. Hoc dicit quantum ad illos qui causam agentem negabant, et ponebant mundum factum esse casu, et quod omnia procederent ex necessitate naturae: vel quantum ad illos qui ponunt Deum non immediate operari in omnibus, sed in uno tantum, quod est primum creatum.*

*Iaque non nisi Dei voluntas causa prima est sanitatis et agricultricis, præmiorum atque poenarum, gratiarum et retributionum. Per hoc non excluduntur aliae causas a causalitate, sed ab hoc quod est esse primam causam.*

(1) *Editio Veneta an. 1593 ad marginem: a De Empedocle videtur intelligere, ut habetur ex 8 Phys., text. 2. Sed Empedocles (*verba sunt Nicolai*) illi amicitiam tantum pro principio motus et mundi ponit, nec ea dicta quae subsequens Thomas explicatio continet. Cur igitur de illo solo Magister sententiarum intelligat quod pluraliter de philosophis dicit? Quidni de Democrito ac de aliis intelligentiæ dici debat, quibus haec ipsa convenient? ut lib. 4 Plyx. et aliis etiam locis videre cst.*

## DISTINCTIO XLVI.

*Huius sententia qua dictum est, Dei voluntatem non posse cassari, quae ipse est, quedam videntur obviare.*

Hie oritur quæstio. Dictum est enim in superioribus (dist. 45), et auctoritatibus communione, quod voluntas Dei, quae ipse est, quae vocatur benplacitum eis, cassari non potest: quia illa voluntate fecit quæcumque voluit in caelo et in terra (Psal. 153), cui teste Apostolo (Rom. 9); nisi resistit. Quæritur ergo quomodo accipendum sit quod Apostolus de Domino ait (1 Tim. 2, 4): « Qui vult omnes homines salvos fieri. » Cum enim non omnes salvi sunt, sed plures damnantur; videtur utique non fieri quod Deus vult fieri, humana scilicet voluntate impediens voluntatem Dei. Dominus quoque in Evangelio (Math. 25, 37), impavidam cœpit: « Quoies, inquit, volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suis sub alas, et noluit! » Ita enim haec dicuntur tamquam Dei voluntas superata sit hominum voluntate, et infirmissimis nolendo impeditibus, non poterit facere potentissimum quod volebat. Ubi est ergo illa omnipotencia, qua in caelo et in

terra, secundum Prophetam, omnia quæcumque voluit, fieri? et quomodo voluntati eis, secundum Apostolum, nihil resistit, si colligere filios Hierusalem voluit, et non fecit? Hoc enim prædictis plurimorum obviare videntur.

*Solutio, quomodo intelligendum sit illud, Volui congregare et noluit.*

Sed audiamus solutionem, ac primum quomodo accipendum sit illud quod Dominus ait, videamus. Non enim ex eo sensu illud dictum est, ut ait Augustinus in Enchirid. (cap. 97), prædictam questionem solvens, quasi Dominus voluntate congregare filios Hierusalem, et non sit factum quod voluit, quia ipsa noluerit; sed potius ipsa quæcumque filios suis ab ipso colligi noluit; quia tamen nolente, filios eius collegit ipse omnes quos voluit: quia in caelo et in terra non quædam voluit et fecit, quedam vero voluit et non fecit; sed omnia quæcumque voluit fecit: ut sit sensus: Quales volui congregare filios tuos, et noluit? id est, quotquot congregavi mea voluntate semper efficaci, to nolente feci. Ecce in evi-

## DISTINCTIO XLVI.

denti positum est, quod illa Domini verba superioribus non repugnant.

*Quomodo intelligendum sit illud, Qui vult omnes homines salvos fieri.*

None videri restat, quomodo etiam præmissa verba Apostoli, prædictis non contradicant, qui de Deo loquens ait (loc. cit.): « Vult omnes homines salvos fieri, » quorum occasione verborum multi a veritate deviaverunt, dicentes, Deum multa velle fieri quae non sunt. Sed non est intelligendum, ut ratione illud esse dictum, quasi Deus vellet aliquos salvari, et non salvarent. Quis enim tam impudens est, ut dicat, Deum malas hominum voluntates quas voluntari et quando voluerit et ubi voluerit, in bonum non posse convertere? Non est utique verum, quod in Psal. (152) dicitur: « Quia cumque voluit, fecit; » si aliquis voluit, et non fieri; et, quod est indigens, ideo non fecit, quoniam ne fieri quod volet Omnipotens, voluntas hominis impedit. Ideoque cum audimus, et in sacris litteris legimus, quod vult omnes homines salvos fieri (4) quamvis certum sit nullus non omnes homines salvos fieri; non tamen ideo debemus omnipotensissimum Dei voluntati aliquid derogare; sed ita intelligere quod scriptum est: « Vult omnes homines salvos fieri; » tanquam diceretur: nullum hominem fieri salvum nisi quem salvum fieri ipse voluerit; non quod nullus sit hominum, nisi quem salvum fieri sit quod nullus fiat salvus nisi quem vult salvari; et ideo rogandum est, ut velit: quia necesse est fieri, si voluerit. Non est enim credendum Omnipotens aliquid voluisse fieri, quod factum non sit. Sic etiam intelligatur illud (Joan. 1, 9): « illuminavit omnes hominem venientem in hunc mundum; » non quia nullus hominum est qui non illuminatur. Sed quia nisi ab ipso, nullus illuminatur. Potest et modo illud intelligi, dum tamen credere non cogamus. Omnipotens aliquid fieri voluisse, factumque non esse, qui sine ipsis ambigualibus (2) in caelo et in terra (sicut Veritas cantat, Psalm. 145, 6), omnia quæcumque voluntate fecit, » profecto facere non voluit quæcumque non fecit. Ex his aperte ostenditur, quod Deus ea voluntate que ipse est, non vult aliquid fieri quod non fiat, neque non fieri quod fiat.

*Utrum mala Dei voluntate fiant, an eo nolente.*

Idemque cum constet omnia bona quae sunt, ejus fieri voluntate, sicut si fieri nollet, nullatenus fierent; rede quæcunq; utrum et mala omnia quae sunt, id est peccata, Dei fieri voluntate, an nolente eo fiat. Super hoc diversi varijs sentientes, sibi contradicere inveniuntur. Alii enim dicunt, quod Deus vult mala esse vel fieri, non tamen vult mala. Alii vero, quod non vult mala esse nec fieri. In hoc tamen convenient et hi et illi, quod utique fatur, Deum mala non vult. Utrinque vero rationibus et auctoritatibus inveniuntur ad municiendam suam assertiōnem.

*Quare dicunt quidam, Deum velle mala esse vel fieri.*

Qui enim dicunt, Deum mala velle esse vel fieri, sum his modis minunit intentionem. Si enim, inquit, mala non esse vel non fieri vellet; nulla modo esset vel fierient: quia si vult ea non esse vel non fieri; et non potest id effiri, scilicet ut non stat vel non fieri; voluntati ejus et potentiae aliquid resistit, et non est omnipotens, quia non potest omnia quod vult, sed impotens est sicut et nos sumus, qui, quod vultum, quandoque non vultemus. Sed quia omnipotens est, et in milio impotens, certum est non posse fieri mala vel esse, nisi eo volente. Quomodo enim invito eo et nolento posset ab aliquo malum fieri, cum scriptum sit (Rom. 18, 19): « Vohint enim quis resistet? » Supra etiam dixit Augustinus quia ne esse est fieri, si voluerit. Sed vult mala fieri aut non fieri. Si vult non fieri, non fiunt; fiunt autem: vult ergo fieri. Item. Bonum est mala esse, vel fieri; aliquo summe bonus non permitteret ea fieri. Unde Augustinus in Enchir. cap. 2, 5: « Quanvis ea, inquit quae mala sunt, inquantum mala sunt, non sint bona; tamen ut non solum bona, sed etiam non sint et mala, bona est. Nam nisi esset hoc bonum ut esset et mala, nullo modo esse sincerum ab omnipotenti bono; cui proculdolis quam facile est quod vult facere, tam facile est quod non vult esse, non sincerum. Haec nisi creamus, periclitatur nostra confessio, qua nos

(4) *Al. omittuntur sequentia usque ad non tamen.*

(5) *Al. sive in caelo; item sicut.*

in Patrem omnipotentem credere confitemur. » Ecce hic aperte habes, quod bonum est mala esse. Omnis autem boni Deus auctor est, qui vult omne bonum esse quod est. Cum ergo bonum sit mala fieri vel esse, ergo et mala vult fieri vel esse. His atque aliis hujusmodi rationibus et auctoritatibus utuntur qui dicunt Deum velle mala esse vel fieri.

*Hic ponit rationes illorum qui dicunt, Dei voluntate non fieri mala vel non esse.*

Illi vero qui dicunt Dei voluntate mala non fieri vel non esse, inductionibus præmissis ita respondent, dicentes, Deum non velle mala fieri nec velle non fieri vel fieri, sed tantum non velle fieri. Si enim vellet ea fieri vel esse, faceret utique ea fieri vel esse; et ita esset auctor malorum. Non est autem auctor malorum, ut sanctorum protestant auctoritatem. Non ergo ejus voluntate fint mala. Item. Si nollet mala fieri vellet, non fieri, et tamen fierent, omnipotens non esset; cum ejus voluntas humanæ voluntatis effecta impeditur. Ideoque non concedunt Deum velle mala fieri, ne malorum auctor intelligatur; nec concedunt eum velle mala non fieri, vel nolle fieri, ne impotens esse videatur; sed tantum dicunt, eum non velle mala fieri, ut non auctor sed permissor malorum monstretur. Unde et Evangelista ubi ostendit Deum auctorem esse omnium hominum, dicens (Joan. 1, 3): « Omnia per ipsum facta sunt; » consequenter malorum autem esse negat, dicens: « Et sine ipso factum est nihil, id est peccatum. Non dixi, per eum factum esse, vel eo nolente et invito, sed tantum sine eo, id est sine ejus voluntate, quia non ejus voluntate fit peccatum. Nam ergo Deo volente vel nolente sed non volente fint mala; quia non subest Dei voluntati ut malum fiat vel non fiat, sed ut fieri sint; quia bonum est sine mala fieri; et utique volens non voleamus mala sed voleamus sincere. Sinit ut ipsa fint: quia nec mala sunt bona, nec ea fieri vel esse bonum est.

*Quomodo intelligendum sit illud Augustini, Mala fieri, bona non est.*

Quod vero Augustinus ait (ubi sup.): « Mala fieri bonum est, nec sincerum mala ab omnipotenti bono fieri, nisi hoc esse bonum ut ea essent; » ea ratione dictum esse asserunt, quia ex mala quae sunt, Deus bona elicet, nec ideo permitteret ea fieri, nisi de eis boni aliquid facret. Unde in Augustino in eodem Enchir. (cap. 11) aperte indicans prædictorum verborum talen esse intelligentiam, ait: « Deus omnipotens, cui rerum est summa potestas, cum summe bonus sit, nullo modo sincerum aliquid nulli esse in operibus suis, nisi usque ad eos esset omnipotens et bonus, ut bene faceret etiam de malo. » Item in eodem (ib. cap. 27): « Iudeus iudicavit Deus de mali bona facere quam mala nulla permittere. » Ex hoc itaque sensu dictum est, ac verum est: « Bonum est mala fieri, » quia ex mala quae sunt, bona qui secundum propositionem vocati sancti accidit bonitas, id est utilitas. Talibus enim, ut ait Apostolus (Rom. 8) in bonum cooperantur omnia, etiam mala: quia eis prosunt quae alii facientibus obsunt. Unde etiam aliquando in Scriptura legitur malum apellarī bonum, ut Hieronymus (1) super Marcum: « Malum, » inquit, Jude « bonum fuit » scilicet nobis. Ne si bonum est illi vel illi, inde sequitur quod simpliciter bonum sit: proprie enim ac simpliciter bonum est quod in se et facienti bonum est.

*Quadruplicata boni acceptio.*

Est enim aliquid quod in se bonum est et cui fit, sed non est bonum facienti; ut cum subvenient pauperi, sed non propter Deum; et est aliquid bonum in se et facienti, sed non ei cui fit; ut cum veritas propter Deum alicui non obediens prædicatur; et est aliquid in se et facienti, et ei cui fit, bonum; ut cum veritas prædicatur propter Deum credenti. Unde Apostolus (2 Corinth., 2, 1): « Bonus odor sumus . . . . alius odor vita, aliis odor mortis. » Est autem aliud quod nec in se bonum est et facienti noet, et cum damnat nisi poenitent, ut malum; valet tamen ad aliquid. Ut enim ait Augustinus in Enchir. (cap. 10), « a summe et acquisitor et immortabilis bona Trinitate creata sunt

(1) Non verus Hieronymus, cuius et stylus et genio Comitarius ille indigens est, sed sub ejus nomine adscitus Auctor a Bellarmio et a Sixto Senensi reprobat, ut in prefatione super Marcum in Catena aurea S. Thomae plebis ex professo notavimus (Ex eddi. P. N. col. 1).

omnia, nec summe nec aequaliter nec immutabiliter bona; sed tamen bona etiam singula, simul vero universa valde bona. Quia ex omnibus consistit universitas admirabilis pulchritudo. In qua etiam illud quod malum dicitur, bene ordinatum, et loeo suo positum, eminentius commendat bona, ut omnia placeant, et laudabiliora sint dum comparantur mala.

*Quod p[ro]a universitati valent, et facientibus sua propria vel patientibus aliena prostrati, electis tenent.*

Hinc patet quod ex malis quae sunt, aliquod provenit bonum, dum bona magis placeant, et laudabiliora existunt. Ipsis etiam facientibus, ex malis quae faciunt interdum bona provenient, si secundum propositionem vocati sunt sancti: «Talibus enim, ut ait Augustinus in lib. de Correctione et Gratia (cap. 9), usque adeo Deus omnia cooperatur in bonum, ut si quorū deviant et exorbitant, etiam hoc ipsum eis faciat proficer in bonum: quia humiliores redirent atque doctores, ut Petrus. Illa etiam maria quae ab iniquis filiis pie perfruerat, ut ait Augustinus in lib. 12 de Trinitate (cap. 16), ipsi utique prosul vel ad defenda peccata vel ad exercendam probadamque justitiam, vel ad demonstrandam iugis vitae misericordiam. Ideoque et Job Dei misericordia, et Apostolus satanam stimulans sensit; et eterque bene profecit, quia malum bene portavit.

*Ez praeditis concludit, ostendens, esse bonum fieri mala, multis modis.*

Si quis igitur diligenter attendat quae scripta sunt, facile est ei percipere ex malis bona provenire, et ex ea ratione dictum esse quod bonum est mala fieri vel esse, non quia malum sit bonum, vel quia bonum sit malum fieri. Non est enim bonum malum fieri alioquin, quia non est bonum ut aliquis faciat malum. Si enim hoc esset bonum, profecto hujus Deus auctor esset, qui est auctor omnis boni. Quid si hujus Deus auctor est, eo ergo auctore homo agit mala; et ita ex auctore homo fit deterior. Et si ex auctore homo fit deterior, tunc ex voluntate homo fit quod deterior. Idem est enim dicere aliquid fieri Deo auctore quod Deo volenter. Deo autem auctore non fit homo deterior. Ergo non Deo volenter, ut Augustinus in lib. 85 Quæst. (quæst. 3) apter astruit a minori, dicens ita: «Nullo sapientie homine auctor fit homo deterior. Tanta enim est ista culpa quod in sapientem hominem cadere nequit. Est autem Deus omni homine sapiente præstantior. Multo enim ergo Deo auctore fit homo deterior. Multo enim est præstantior Deo voluntas quam hominis sapientia (1). Illo autem auctore cum dicitur, illo voluntate dicitur. Ergo est vitium voluntatis humanae, quo est homo deterior: quod vitium si longe abest a Dei voluntate, ut ratio dicat, a quo sit quaerendum est. Erre aperie dicit Augustinus, Deo auctore vel voluntate, hominem non fieri deteriorum; sed vitio voluntatis suae. Non est ergo Deo auctore quod natus fit ab aliquo; et ita Deo volenter mala non sunt.

*Quod in Deo non est causa ut sit homo deterior.*

Deinde idem Augustinus querens quae sit causa ut homo sit deterior, in Deo eam non esse asserit in eodem (lib. 85 Qq. quæst. 4) sic dicens: «Ut sit homo deterior, ant in ipso est, aut in alio, aut in nihil. Si in nihil, nulla causa est. Si in alio; aut in Deo, aut in alio qualibet hominem, aut in eo qui neque Deus neque homo sit. Sed non in Deo: honorum enim Deus tantum causa est. Ergo aut in

(1) *Al. sapientia.*

#### Divisio textus.

Postquam determinavit de voluntate divina quid sit, et quod modis dicatur, hic inquirit de efficacia ipsius, et dividitur in partes duas: in prima movet quasdam quæstiōes de quibusdam quae videntur divinam voluntatem ostendere inefficacem:

«homine est, aut in eo quod neque Deus neque homo, aut in nihil. Et ex his aperte ostendit quod non est bonum ut sit homo deterior, quia non est Deus ejus rei causa qui tantum causa bonorum est. Et si non est bonum ut homo fiat deterior, non est ergo bonum ut ab eo fiat malum. Non ergo vult Deus ut ab eo fiat malum.

*Aliter probat quod Deo auctore non sunt mala.*

Item aliter etiam ostenditur quod Deo auctore, idest voluntate, non sunt mala, quia ipse non est causa tendendi ad non esse. Tendere enim ad non esse, maximum est. Ipse autem auctor mali non est. Tendit vero ad non esse qui operatur malum. Non ergo Deo auctore est quod aliquis operatur malum. Nou est ergo bonum quod aliquis operatur malum, quia tantum boni Deus auctor est. Hoc autem Augustinus in eodem lib. (quæst. 21) apter explicat ita dicens: «Qui omnium quae sunt, auctor est, et ad cuius bonitatem «id pertinet ut sit omnne quod est, bonum tantummodo causa est. Quocirca mali auctor non est; et ideo ipse summum bonum est, a quo in nullo deficeretur bonum est, et malum est deficerere. Non est ergo causa deficiendi, idest tendendi ad non esse, qui, ut ita dicam, essendi causa est: quia omnium quae sunt, auctor est, quae inquantum sunt, bona sunt.» Ecco apter habes quod deficerere a Deo, qui summum est bonum, malum est. Mala ergo facere malum est. Non ergo Deo auctore vel voluntate mala sunt.

*Objectio quorundam sophistica, qua probare nituntur ex Deo esse quod mala sunt.*

Jam sufficienter ostensum est quod Deo auctore non sunt mala. Quidam tamen sophistice incedunt, et ideo Deo odibiles, probare conantur ex Deo auctore esse quod mala sunt, hoc modo. Quod mala sunt verum est. Omne autem verum quod est, a veritate est, quae Deus est. A Deo ergo est quod mala sunt. Quod autem omne verum a Deo sit, confirmatur auctoritate Augustini, in lib. 83 Quæst. (quæst. 1), ita dicentes: «Omnis verum a veritate verum est. Est et autem veritas Deus. Deum ergo habet auctoritatem omne verum.» Est autem verum quod mala sunt vel sunt. Deo ergo auctore est quod sunt vel sunt mala.

*Responsio, ubi concedit omne verum esse a Deo, et sophisma apertum.*

Quibus facile est nobis respondere; sed indignum respondebit videtur quod dicunt. Omne namque verum a Deo est ut Augustinus, cui consonat Ambrosius (Ambrosiaster) qui tractans illud verbum Apostoli (1 Corint. 12, 5): «Ne me potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto,» dicit, quod «omne verum a veritate dicuntur, a Spiritu sancto est.» Cum itaque verum sit quod mala sunt, hoc verum quod dicit illa locutione, scilicet, mala sunt, a Deo est. Sed non inde sequitur quod a Deo sit ut mala sunt. Si enim hoc diceretur auctor malorum Deus esse intelligeretur, quod ex simili manifeste falsum ostendatur. Deus prohibet furium fieri. Sed furium fieri verum est. Ergo prohibet verum. Non sequitur.

*Partem questionis approbat illorum qui dicunt Deum non velle mala fieri.*

Hoc igitur et alia hujusmodi inaniam relinquentes, præmissæ questionis parti saniori faventes quae sanctorum testimoniis plenius approbatur, dicamus, Deum non velle mala fieri, nec tamen velle non fieri, neque non fieri. Omne ergo quod vult fieri, fit; et omne quod vult non fieri, non fit. Sunt autem multa quae non vult fieri, ut omnia mala-

in secunda ostendit ipsam esse efficacem in omnibus, 47 dist.: *Voluntas quippe Dei semper efficax est.* Prima pars dividitur in duas, secundum duæ que possunt divinam voluntatem inefficacem ostendere, vel quod non fiat quod vult, vel quod fiat quod non vult. In prima ergo parte pertrahat quæstiōem hanc, utrum aliquid velit fieri quod

non fiat; in secunda, utrum aliquid fiat quod non velit, ibi: *Ideo cum constet omnia bona quae sunt, ejus fieri voluntate .... recte queri solet, utrum et mala omnia quae sunt, idest peccata, Dei sunt voluntate.* Cires primum duo facit: primo movet dubitationem ex duabus auctoritatibus; secundo exponit eas, ibi: *Sed audiamus solutionem.*

*Ideo cum constet omnia bona quae sunt, ejus fieri voluntate .... recte queri solet, utrum et mala omnia quae sunt, idest peccata, Dei sunt voluntate.* Hic pertrahat secundam quæstiōem, inquiringo, velut Deus non velit, vel ut velit mala fieri, quae tamen sunt. Cires hoc tria facit: primo movet quæstiōem, et ponit diversas opiniones; secundo prosequitur eas, ibi: *Qui enim dicunt Deum mala velle vel fieri, suam his modis minunt intentionem;* tertio eligit unam illarum, ibi: *Huc igitur et alia hujusmodi inaniam relinquentes .... dicamus Deum non velle mala fieri.* Circa secundum duo facit: primo prosequitur primam opinionem, ponendo duas rationes ejus; secundo prosequitur secundam opinionem, ibi: *Illi vero qui dicunt, Dei voluntate mala non fieri vel esse, inductionibus praemissa ita responderunt.* Cires hoc tria facit: primo ostendit quomodo secundum hanc opinionem responderet ad rationes primæ opinionis; secundo indecūtient rationes ad opinionem secundam, ibi: *Si quis igitur diligenter attendat quae scripta sunt, facile est ei percipere, ex malis bona provenire;* tertio excludit quandam sophisticam objectionem contra hanc opinionem, ibi: *Jan sufficienter ostensum est quod Deo auctore non sunt mala.* Circa primum duo facit: primo ponit solutio rationis primæ; secundo secundam, ibi: *Quod autem ait Augustinus, Mala fieri, bonum est .... ex ratione dictum esse asservant, quia ex malis quae sunt, Deus bonus elicit.*

*Si quis igitur diligenter attendat quae scripta sunt, facile est ei percipere, ex malis bona provenire.* Hie ponit rationes pro secunda opinione: ei dividitur in partes tres, secundum tres rationes. Secunda incipit ibi: *Deinde idem Augustinus querens quae sit causa ut homo sit deterior, in Deo eam non esse asserit.* Tertia: ibi: *Item aliter etiam ostendit quod Deo auctore, idest volente, non sunt mala.*

#### QUAESTIO I.

Hic queruntur quatuor: 1.º utrum Deus omnes homines salvos fieri velit; 2.º utrum mala fieri sit bonum; 3.º utrum malum sit de perfectione universi; 4.º utrum Deus mala fieri velit.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum Deus velit omnes homines salvos fieri.* (1 p. qu. 19, art. 6; et 1 cont. Gent., cap. 96.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videatur quod Deus omnes homines salvos fieri velit. Primo per auctoritatem Apostoli, quae etiam in littera inducit, quae est 1 Tim. 2, 4: *Vult omnes homines salvos fieri.*

2. Si dicas quod vult voluntate conditionata, et non absoluta; Contra, voluntas conditionata est voluntas imperfecta. Sed nihil imperfectum Deo est attribuendum. Ergo etc.

5. Praeterea, voluntas habentis caritatem imitatur voluntatem divinam. Sed habens caritatem, eujustibet salutem optat. Ergo videtur quod et Deus omnium salutem velit.

4. Praeterea, omnes agentes per intentionem, vult quod opus suum finem consequatur. Sed finis hominis est salus aeterna, ad quam Deus eum crevit. Ergo vult omnes homines salvos fieri.

3. Praeterea, nullus potest salvari nisi Deus eum velit salvare. Si ergo Deus omnem hominem salvare vult, non est in potestate eujustibet hominis ut salvetur. Sed pro eo quod non est in potestate nostra, non meremur poenam vel vituperium. Ergo non est imputandum eis qui non salvantur: quod falsum est. Ergo videtur quod Deus omnes homines salvare velit.

Sed contra, praedestinatio est propositionem miserendi, secundum Augustinum (lib. de praedestinatione Sanctorum, cap. 10). Si igitur Deus vellet omnes salvari, omnes essent praedestinati. Sed hoc falsum est: quia cum non omnes salvantur, aliquis esset praedestinatus qui non salvaretur. Ergo non velit Deus omnes homines salvos fieri.

Praeterea, voluntas Dei est prima et summa causa rerum, ut supra dictum est, dist. 43, quæst. 1, art. 5. Sed posita causa, ponitur effectus. Sed non omnes salvantur. Ergo videtur quod nec voluntas Dei sit de omnium salute.

**SOLUTIO.** Respondeo dicendum, secundum Damascenum (2 Fid. orth., cap. 29), quod voluntas est duplex; scilicet antecedens, et consequens: et hoc contingit non ex aliqua diversitate voluntatis divinæ, sed propter diversa conditiones ipsius volit. Potest enim in unoquoque homine considerari natura ejus et aliae circumstantiae ipsius, ut quod est volens et praeparans se ad salutem suam, vel etiam repugnans et contrarie agens. Si ergo in homine tantum natura ipsius consideretur, aequaliter bonum est omnem hominem salvari: quia omnes convenient in natura humana. Et cum omne bonum sit volutum a Deo, hoc etiam Deus vult, et hoc vocatur voluntas antecedens, qua omnes homines salvos fieri vult, secundum Damascenum (ubi supra). Et hujus voluntatis effectus est ipse ordo naturae in finem salutis, et promoventia in finem omnibus communiter proposita, tam naturalia quam gratuita, sicut potentiae naturales, et præcepta legis, et hujusmodi. Consideratis autem omnibus circumstantiis personæ, sic non inventur ut omnibus bonum esse quod salvantur; bonum enim est eum qui se præparat et consentit, salvari per largitatem gratiae divinae; nolentem vero et resistentem non est bonum salvari, quia inustum est. Et quia hoc modo se habet aliquid ad hoc quod sit volutum a Deo, sicut se habet ad hoc quod sit bonum; non vult fieri, ut tantum istum qui est volens et consentiens; et hoc dicitur voluntas consequens, eo quod præsupponit præscientiam operum non tamquam causam voluntatis, sed quasi rationem voliti, ut supra dictum est, dist. 43, quæst. 1, art. 5.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum Damascenum, verbum Apostoli intelligitur de voluntate antecedente, et non de consequente. Sed secundum Augustinum (in Enchir. cap. 105), intelligitur de consequente. Unde exponit eam duplicitate. Uno modo ut sit distributio accommoda pro